Дело № 5-350/35/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                                  26 ноября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении в отношении

Богданова Игоря Михайловича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, по ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ),

установил:

Богданов И.М., 31 марта 2017 года в районе 21 часа 05 минут  перевозил через таможенную границу Таможенного союза в зоне действия Джанкойского таможенного поста расположенного в Республике Крым в районе первого километра автодороги Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта, в подлокотнике транспортного марки AUDI модели Q7   имеющего  государственный регистрационный знак Украины АР0007ОР, без признаков сокрытия, не имея специальных разрешительных документов, патрон травматического действия калибра 9 мм «АЕ 9», являющийся предметом ограниченным к перемещению, чем совершил административные правонарушение, предусмотренное ст. 16.3  КоАП РФ.

Указанное в протоколах об административных правонарушениях № 10010000-533/2018 от 22.10.2018 года место совершения правонарушения - 525 километр автодороги трассы Харьков-Симферополь-Алушта-Ялта, является ошибочным, так как после перехода Республики Крым в состав России на карте автомобильных дорог и согласно Приложения 2 к постановлению Совета министров Республики Крым от «11» марта 2015 года № 97 «Перечень автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, перечень автомобильных дорог необщего пользования регионального или межмуниципального значения, находящихся в государственной собственности Республики Крым», данная дорога отсутствует, а данный участок дороги в настоящее время называется автодорога Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта и имеет общую протяженность 197,70 километра.
Богданов И.М. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, путем направления телефонограммы.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Богданова И.М. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-протоколами об административном правонарушении 10010000-533/2018 от 22.10.2018, (л.д. 1-9). Протоколы составлены уполномоченным лицом, копии протоколов вручены Богданову И.М. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь их недействительность, протоколы не содержат;

-актом таможенного досмотра (осмотра) № 10010091/310317/Ф000023 из которого следует, что 31.03.2017 года в ходе досмотра транспортного средства Богданова И.М. в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 45 минут, обнаружен и изъят предмет конструктивно схожий с небоевым патроном (л.д. 10-14);

-пассажирской таможенной декларацией, из которой следует, что Богдановым И.М., было задекларировано перемещение через таможенную границу патрона травматического воздействия (16);

-объяснением Богданова И.М., из которого следует, что он перемещал через Таможенный пост патрон, разрешения на перемещения небоевых боеприпасов не получал, о том, что данный предмет запрещен к ввозу на территорию РФ он не знал (л.д. 17-18);

-актом отбора проб и образцов 10010091/310317/000002 от 31.03.2017 года, из которого следует, что эксперту был представлен изъятый у Богданова И.М. в ходе осмотра его транспортного средства, предмет конструктивно схожий с патроном цилиндрической формы (л.д. 19-21);

-решением о назначении таможенной экспертизы № 10010091/310317/ДВ/000002 от 31.03.2017 года, которое было вынесено должностным лицом Крымской таможни, где было разъяснено эксперту об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также поставлены необходимые для разрешения данного дела вопросы (л.д. 22-23);

-заключением таможенных экспертов № 12406006/0027767 составленного 22.08.2017 года, согласно выводам которого, представленный на исследование предмет являются патроном травматического действия калибра 9 мм «АЕ 9», произведенный на Украине и предназначен для подавления агрессивности нападающего путем болезненного действия за счет кинетической энергии эластичной пули (резиновой пули, шарика) (л.д. 26-30).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с положениями подпункта 3 пункта 1 статьи 4 Таможенного кодекса Таможенного союза (действующего на момент совершения правонарушения далее - ТК ТС), ввоз товаров на таможенную территорию таможенного союза - это совершение действий, связанных с пересечением таможенной границы, в результате которых товары прибыли на таможенную территорию таможенного союза любым способом, включая пересылку в  международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до их выпуска таможенными органами.
Согласно статье 150 ТК ТС все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу с соблюдением положений, установленныхтаможенным

законодательством Таможенного
союза и законодательством государств - членов Таможенного союза.

Часть 2 данной статьи определяет, что товары перемещаются через таможенную границу в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза.
Частью 3 данной статьи установлено, что товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможеннымзаконодательством
Таможенного союза и  законодательством государств - членов Таможенного союза.
В соответствии с пунктом 1 статьи 152 ТК ТС следует, что перемещение товаров, через таможенную границу осуществляется с соблюдением запретов и ограничений, если иное не установлено ТК ТС, международными договорами государств - членов таможенного союза, решениями Комиссии таможенного союза и нормативными правовыми актами государств - членов таможенного союза, изданными в соответствии с международными договорами государств - членов таможенного союза, которыми установлены такие запреты и ограничения.
Согласно пп. 2 п. 2 ст. 355 ТК ТС товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, кроме мер нетарифного и технического регулирования, подлежат таможенному декларированию в письменной форме.
В соответствии с положениями подпункта 3 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса ЕАЭС, вступившего в законную силу 01.01.2018, "ввоз товаров на таможенную территорию Союза" - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.
Согласно с пунктом 1 статьи 9 ТК ЕАЭС все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены ТК ЕАЭС. Частью 2 данной статьи определяет, что товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с таможенным законодательством.
Согласно статье 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.
Согласно пункту 1 статьи 260 ТК ЕАЭС товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, подлежат таможенному декларированию с представлением документов и  декларированию в письменной форме.
В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона «О таможенном регулировании в Российской Федерации» от 27.11.2010 № 311-ФЗ, таможенное регулирование заключается в установлении порядка и правил регулирования таможенного дела. Таможенное дело в Российской Федерации представляет собой совокупность средств и методов обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования, а также запретов и ограничений при ввозе и вывозе товаров.
В соответствии с пунктом 3 статьи 101 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (далее - Договор) к запретам и ограничениям относятся применяемые в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного регулирования (в том числе вводимые исходя из общих исключений, защиты внешнего финансового положения и обеспечения равновесия платежного баланса в одностороннем порядке), меры технического регулирования, меры экспортного контроля и меры в отношении продукции военного назначения, а также санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры и радиационные требования.
На основании статьи 4 Соглашения от 18.06.2010 между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» (далее - Соглашение), при ввозе товаров для личного пользования на таможенную территорию Таможенного союза и (или) вывозе с этой территории применяются запреты и ограничения, указанные в приложении 2 к настоящему Соглашению.
На основании Приложения 2 к указанному Соглашению, в перечень товаров для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Таможенного союза любым способом включены: служебное и гражданское оружие, его основные части и патроны к нему, запрещенные для ввоза на таможенную территорию таможенного союза, вывоза с таможенной территории таможенного союза и транзита по таможенной территории таможенного союза.
В соответствии с пунктом 3 Положения о порядке ввоза на таможенную территорию Таможенного союза, вывоза с таможенной территории Таможенного союза и транзита по таможенной территории Таможенного союза гражданского и служебного оружия, его основных (составных) частей и патронов к нему Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30, ввоз оружия осуществляется на основании лицензий, выдаваемых уполномоченным государственным органом государств - членов Таможенного союза, на территории которого зарегистрирован заявитель, а также при наличии заключения (разрешительного документа) на вывоз оружия, выдаваемого органом, осуществляющим контроль в сфере оборота оружия, в соответствии с законодательством государства - члена Таможенного союза.
Статьёй 17 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» предусмотрено, что ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляются по разрешениям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, а спортивного пневматического оружия с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно и конструктивно сходных с оружием изделий - по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, после проведения обязательного подтверждения соответствия указанного оружия, патронов к нему и конструктивно сходных с оружием изделий. Ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации единичных экземпляров спортивного, охотничьего оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового оружия самообороны и пневматического оружия производятся с разрешения органов внутренних дел с учетом требований настоящего Федерального закона.
Обязанность физического лица в сфере таможенных правоотношений вытекает, прежде всего, из общеправового принципа, закрепленного в статье 15 Конституции Российской Федерации, согласно которой, любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. То есть, вступая в таможенные правоотношения, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, отдельно установленных для каждого вида правоотношений, но и обеспечить их выполнение, то есть соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения требований закона.
Учитывая изложенные нормы законов, оценив все собранные по делу доказательства, действие Богданова И.М. подлежат квалификации по ст. 16.3 КоАП РФ как несоблюдение установленных международными договорами государств - членов Евразийского экономического союза, решениями Евразийской экономической комиссии, нормативными правовыми актами Российской Федерации запретов и ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию и (или) вывоз товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза или из Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 16.2 настоящего Кодекс.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Богданова И.М., его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Богданову И.М. наказание в пределах санкции ст. 16.3 КоАП РФ в виде конфискации предметов административного правонарушения.

При этом, предметом административного правонарушения является один травматического действия калибра 9 мм.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 16.3, ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Богданова Игоря Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения - патрона травматического действия калибра 9 мм «АЕ 9», произведенного на Украине, находящегося в опечатанном пакете, на котором имеются ярлыки обеспечения сохранности, с подписью эксперта и оттиском круглой печати ЭКС-филиала ЦЭКТУ «АБ 59003», хранящийся согласно квитанции № 19 в МО МВД России «Джанкойский» по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, д. 5.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                   А.С. Решетнев